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هر کاری می کنم برایم هزینه دارد
یک هفته و چند روز از بازتاب خبر »دســت دادن محمدجواد ظریف و بــاراک اوباما« می گذرد و وزیر امور خارجه با گفتن: 
»هر کاری می کنم در ایران برایم هزینه دارد«، نسبت به آن واکنش نشان داد. البته ظریف روز گذشته در مصاحبه ای دیگر 
حساب تهمت زنندگان را با خدا دانسته بود. وزیر امور خارجه در گفت وگو با نیویورکر و در پاسخ به سوالی در خصوص دست 
دادنش با باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا بیان داشت: »این عادی نیست که یک رئیس دولت برای دست دادن با یک 

وزیر خارجه برنامه ریزی کند. این یک توهین است«. 
محمدجواد ظریف در ادامه گفت: »اصلا مرســوم نیســت که رئیس یک حکومت برای دســت دادن با یک وزیر خارجه 

برنامه ریزی کند. اینکه یک رئیس جمهور در این باره برنامه ریزی کند یک کسر شان برای خود وی محسوب می شود. اوباما دو ساعت پیش از آن در مجمع 
عمومی سخنرانی کرده بود و ما انتظار نداشتیم که به سالن مجمع عمومی بازگردد. در حالی که من در حال خروج از سالن بودم باراک اوباما به دلیلی که من 

نمی دانم در حال ورود به سالن بود و ما تنها با یکدیگر روبه رو شدیم. به نظر من بیشتر این یک تصادف بود«.
وقتی خبرنگار نیویورکر از وی در خصوص هزینه های احتمالی این دســت دادن از ظریف پرسید، پاسخ گرفت: »هزینه داشته. البته من هر کاری که می 
کنم برایم در ایران هزینه دارد، پس چیز جدیدی واقع نشده است«. وزیر امور خارجه همچنین در پاسخ به سوال »چرا رئیس جمهور روحانی مایل به دیدار با 
پرزیدنت اوباما نیست«، اظهار داشت: »اعتقاد داریم که الان، کارِ درست عبارت است از قرار دادن بحث اجرای توافق  هسته ای در دستور کار و این اولویت 

شماره یک ماست. شما نباید کاری کنید که این مسئله را پیچیده کند«.

طرح هسته ای از سوی شورای نگهبان رد خواهد شد؟
درحالی که با رای نیاوردن دو فوریت طرح برجام در مجلس، بسیاری درمورد عقب افتادن به سرانجام رسیدن برجام ابراز 
نگرانی کردند، امروز موضوع جدیدی مطرح شد: امکان رد طرح از سوی شورای نگهبان. موضوعی که اگر اتفاق بیفتد، 
اجرای برجام باز هم به تعویق می افتد و این در حالی است که طبق توافق انجام شده ایران وقت چندانی ندارد و به علاوه بنا 

بر گفته های مسئولان هر روزی که از اجرانشدن توافق بگذرد، کشور زیان بسیاری را متحمل می شود.
امکان رد طرح از سوی شورای نگهبان را امروز محمد دهقان، عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس مطرح کرد و دلیل 
آن را »رعایت نشدن برخی خطوط قرمز نظام« در این طرح عنوان کرد. به گفته او رهبری خطوط قرمزی را تعیین کرده اند 

و این موارد به صورت روشــن، تبیین شده است که نمایندگان مجلس و دولت باید بدانند رعایت آن ها الزامی است. دهقان با بیان اینکه در صورتی که این 
سیاســت ها در مصوبات مجلس لحاظ نشود، به عنوان مغایرت با سیاست های کلی نظام این مصوبات مورد قبول شورای نگهبان قرار نمی گیرد گفت: 
طرح هسته ای مجلس اگر متضمن رعایت خطوط قرمز نظام نباشد طبیعتا مورد ایراد شورای نگهبان قرار خواهد گرفت. وی یکی از خطوط قرمزی را که 
در طرح هسته ای رعایت نشده است، بحث تعلیق در برابر تعلیق خواند. به این معنا که اگر قراراست آمریکایی ها تحریم ها را لغو نکنند و به جای آن تعلیق 
نمایند، ما نباید تعهدات هسته ای خود را به طور کامل انجام دهیم.  بلکه ما نیز در مقابل تعلیق تحریم ها می توانیم اجرای تعهدات هسته ای خود را معلق 
نماییم. به طور مثال به جای برچیدن کامل سانتریفیوژها، می توانیم آن ها را پلمپ کرده و به اصطلاح فعالیت های هسته ای خود را تعلیق کنیم. دهقان 

موضوع دیگری که رهبری به آن اشاره داشتند و در طرح منظور نشده است را اجرای متناظر تعهدات عنوان کرد.

از مناقشه بر سر متن برجام 
پرهیز کنیم

جمهــوری  پاســداران  ســپاه  کل  نــده  فرما
اســلامی ایــران گفــت: »برخــی امــروز می گویند 
انقلاب اســلامی بــه جمهــوری اســلامی تبدیل 
 شــده کــه ایــن یکــی از حرف هــای پوشــش دار 

است«.
ســردار سرلشــکر محمدعلی جعفری با بیان اینکه 
انقلاب تمام شــدنی نیســت، اظهار داشــت: »باید 
مراقب نفــوذ فکری، فرهنگی و سیاســی دشــمن 
باشــیم که دنبــال این هســتند کــه بگوینــد دیگر 
انقــلاب شــده و نگــران انقــلاب نباشــید، دنبال 
اهداف انقلاب نباشــید، نظام مســتقر شــده و حالا 
بیاییم به مســائل خــود بپردازیــم، کاری بــه غزه و 
فلسطین و زورگویی های غربی ها در منطقه نداشته 
 باشــیم. در حالی کــه حیات ما در انقلاب اســلامی 

است«.
وی افزود: »امیدوارم جامعه ما قــدر این خانواده ها 
را بیشــتر دانســته و توفیق خدمتگزاری بیشتری به 
آن ها داشته باشد. ما باید به ترسیم راه شهدا پرداخته 
و بدانیم خط مشــی آن ها چه بــوده روی چه اصولی 
تمرکز کرده و چه مسیری را برای تحقق اهداف خود 

انتخاب کرده بودند«.
جعفری با اشــاره به اســتقامت شــهدا و لزوم ادامه 
راهشان، خاطرنشان کرد: »راه شهدای ما استقامت 
در برابر نظام سلطه بود استقامت و پایداری در تمامی 
ابعاد آن. آن ها به گواه قرآن هیچ گاه دربرابر فشارها، 
تهدیدها، تحریم ها و سختی ها سست نشده و ضعفی 
از خود نشــان ندادند. خط مشــی شــهدا این بود که 
هیچ گاه تسلیم دشمن نشــده و حرف زور دشمنان را 

نپذیرفتند«.
فرمانده سپاه پاسداران سپس به بحث برجام پرداخت 
و تصریح کرد: »باید از مناقشه بر سر متن برجام پرهیز 
کرد. آمریکایی ها از ابتدای انقلاب به دنبال نفوذ در 
ایران بودند ولی تمام تلاش هایشان بی نتیجه مانده 
اما امروز نفوذ دشــمن یکی از مهم تریــن تهدیدات 

است«.
ادامــه داد: »راه شــهیدان  سرلشــکر جعفــری 
همــان اســتقامت و پایــداری در برابر نظام ســلطه 
در ابعــاد مختلــف آن اســت. همــه تلاش هــای 
آنان بر این اســت که ملــت ایران را به عقــب برانند. 
مخالفــان راه انقــلاب نمی تواننــد هــدف خــود را 
بــه صــورت مســتقیم بــه مــردم بگوینــد. آن ها از 
راه های پشــت پــرده و پنهانــی مثــل دوگانه حرف 
 زدن کــه خیلی ها را به اشــتباه می انــدازد، صحبت 

می کنند«.
وی با بیــان اینکه بعضی ها فقــط انقلابی بودند، نه 
انقلابی اسلامی، گفت: »برای مقابله با راه راستین 
انقلاب اسلامی که توسط مقام معظم رهبری ترسیم 
می شود مخالفت های مستقیم و غیرمستقیم زیادی 
صورت می گیرد. چهار فتنه بزرگ علیه نظام جمهوری 
اسلامی ایران توسط آمریکایی ها و همکارانشان در 
هســته داخلی برنامه ریزی شده بود. جنگ تحمیلی 
هشــت ســاله، فتنه بعد از دوم خرداد، فتنه هشــت 
ماهه سال ۸۸ و فتنه بزرگ هسته ای از جمله این ها 

هستند«.
فرمانده ســپاه پاســداران با اشــاره به لزوم پیشــبرد 
مســیر برجــام از مراجــع قانونــی اظهار داشــت: 
»مســیر تصویب برجام باید توســط مجلس شورای 
اســلامی و شــورای عالی امنیت ملی پیــش برود. 
اگــر توافق تصویب شــود مــا وارد فضــای جدیدی 
می شــویم. دشــمنان در داخــل و خارج بــه دنبال 
 ایجــاد فضایی بــرای بــه بیراهه کشــاندن انقلاب 

هستند«.

قمیکتنهایستادهاست
واکنش مراجع و آیات عظام   به تحصن های  غیرقانونی علیه برجام

قم، این روزها با تناقض روبه روست. مخالفانی که تا تعطیلی کلاس درس پیش 
می رونــد و بزرگانی که »نمی خواهند کار بیش از این بیخ پیدا کند«. مهد حوزه و 

طلاب، حالا درگیر کشمکشی است که یک سرش ناپیداست. 

آملی حتی به خاطر سرماخوردگی کلاسش را تعطیل نکرد
به نظر می رسد اختلافات قم زمانی علنی شــد که تحصن کنندگان با تجمع 
مقابل دفتر لاریجانی، رئیس مجلس شــورای اســلامی و نماینده مردم قم 
در مجلس نهم، شعار »نه ســازش، نه تســلیم، نبرد با آمریکا« را سر دادند. 
گرچــه تعداد آن هــا تنها در حدود ۴۰ نفر بــود، با این وجــود فرماندار قم در 
روز تعطیلــی این دفتر، بــرای لحظاتی نزد تحصن کنندگان شــتافت. بعد از 
آن، همــان جمع بــه کلاس درس آیت الله جوادی آملی، کســی که به گفته 
شاگردانش نزدیک به ۳۰ سال کلاس هایش بدون تعطیلی پیش می رفتند، 
عزیمت کردند و بدون هدف در کلاس حاضر شدند. این حرکت برای آیت الله 
اما آنچنان ســنگین و تحمل ناپذیر بود که حاضر شــد برای اولین بار نه تنها 
کلاس را تعطیل کند، که حتی حضــور نیابد. یکی از معترضین به برجام، در 
این خصوص گفته بود: »نیروی انتظامی رفتار مناســبی با طلاب متحصن 
نداشــت، نیاز است این مطالب به آیت الله جوادی آملی رسانده شود تا شاهد 
ادامه بی حرمتی ها به طلاب و روحانیون نباشــیم«. جوادی آملی که ســعی 
داشت کمترین حاشیه ای را به کلاس های درس خود راه ندهد، پیغام داد: 
»پیگیری می کنیم«. بعد از تعطیل شــدن کلاس درس، یکی از شــاگردان 
آیت اللــه که به نظــر می آمــد از اتفاق پیش آمــده عصبانی بــود، خطاب به 
متحصنین گفت: »شــما با این کارتان باعث شــدید، درس آیت الله جوادی 
آملی تعطیل شــود، ایشــان ۳۰ سال اســت که حتی به خاطر سرماخوردگی 
درس اخلاق خــود را تعطیل نکرده انــد، اما امروز به خاطر تجمع شــما و به 
هم ریختن جو مســجد، درس خود را تعطیل نمود، شما حق الناس را رعایت 

نکردید و باید پاسخگو باشید«.

اولین واکنش، آیت الله مکارم شیرازی
ناصر مکارم شیرازی، از مراجع تقلید معروف شیعیان و ساکن شهر قم است. 
مکارم شــیرازی را یکی از  مراکز ثقل آیات قــم می دانند و به همین خاطر بود 
که بعد از نامه او به نمایندگان مجلس نهم اســلامی، تکلیف قم یکسره شد: 
»مسئله برجام را هر چه ســریع تر تمام کنید«. آیت الله مکارم شیرازی در این 

نامه بیان کرد: »در این ایام، نامه های زیادی از سوی مردم به دفتر ما می رسد 
و تلفن هــای زیادی داریم که می گویند به نماینــدگان محترم مجلس توصیه 
کنید مســئله برجام را بیش از این معطل نکنند و آن را تمام کنند. مردم بسیار 
نگرانند. سزاوار است این عزیزان در فکر برنامه های مهم بعدی باشند. ممکن 
اســت در برجام بعضی نقاط ضعف باشــد که جمعی از عزیزان نســبت به آن 
نگرانند و باید به فکر تدبیر و تفســیر صحیح آن باشند. اینجانب علاوه بر تأیید 
درخواست های آن ها اضافه می کنم، کشــور ما یک جزیره امن و امان است 
که در وسط یک دریای طوفانی واقع شده است. تمام اطراف ما را طوفان های 
ناامنی فرا گرفته، کاری نکنیم که با اختلافات داخلی این جزیره امن را ناامن 
کنیم. ببینیم در سوریه و عراق و یمن و حتی در افغانستان چه می گذرد؟ خدا 
نکند مصالح عمومی کشــور فــدای منافع جناحی شــود. مطلعان می گویند 
هر روز که با شــک و تردید سپری می شــود مبالغ هنگفتی ضرر به کشور وارد 
می شود. ما مشکلات اقتصادی فراوان و مشکلات سیاسی و فرهنگی زیادی 
داریم که اگر به آن نپردازیم و با همدلی بیشــتر بر این مشکلات پیروز نشویم 

آینده نگران کننده است«.
مکارم شیرازی بعد از خبر تعطیل شدن کلاس درس همتای قمی اش، ساکت 
ننشست و اولین واکنش را ترتیب داد: »به خاطر چند نفر نباید درس یک مرجع 
تقلید تعطیل می شد«. مرجع تقلید شیعیان، در جمعی که فرمانده نیروی انتظامی 
کشور در آن حضور داشتند، گفت: »باید مسئله قم سریع تر جمع می شد. نباید به 
خاطر حفظ یک شأن و جایگاه، شأن بالاتری چون شأن مرجع تقلید خدشه دار 
شود. صحبت هایی مطرح می شــود که هیچ ارزشی ندارد و نباید به آن ها توجه 

کرد. نیروی انتظامی نباید تسلیم منفی بافی های دیگران شود«.

واکنش دوم، آیت الله نوری همدانی
آیت الله نوری همدانی هم در درس خارج فقه خود، با اشاره به اتفاق پیش آمده 
برای جوادی آملی، ســاکت ننشســت و اظهار داشت: »نســبت به این مسئله 
هشدار می دهم. اختلاف افکنی به بهانه برجام به نفع و مصلحت کشور و انقلاب 
نخواهد بود. برجام باید با دقت بررسی شود تا خدایی ناکرده آسیبی متوجه نظام 
و کشور نشود. نکته مهم و حائز اهمیت این است که نباید انسجام کشور به هم 
بخورد، هرگونه اختلاف به بهانه برجام خلاف وحدت و مصالح انقلاب است«.

وی افزود: »مقام معظــم رهبری فرمودند که برجام نبایــد موجب اختلاف در 
جامعه شود، بنابراین هر حرف و ســخن باید از طریق قانون باشد، ضمن اینکه 

کشور رهبری مقتدر دارد که با سخنان عزتمندانه و با صلابت خود ابرقدرت ها 
و ایادی منطقه ای آنان را ســر جایشان نشــاند و همه باید تابع ایشان باشند. از 
زمانی که بررسی برجام در کمیسیون ویژه آغاز شد و به ویژه با تحصن مخالفان 
برجام پشــت در مجلس که با حمایــت قاطع برخی نماینــدگان مجلس روبه رو 
شــد به دو قطبی شــدن فضای جامعه دامن می زد که با دخالت برخی چهره ها 
این تحصن پایان یافت. اما به نظر می رســد که نگرانی مراجع قم نسبت به این 
موضوع همچنان ادامه دارد و مخاطب اصلی آن ها نمایندگانی هســتند که به 
مخالفت علنی با برجام برخاســته اند. به جرئت می توان گفت این یکی از معدود 
مســائلی است که علمای سرشــناس قم را به واکنش واداشــته است و این در 
حالی رخ می دهد که شــهر قم هم به یکی از مهم ترین نقاط تحرکات مخالفان 

برجام بدل شده است«.

واکنش نهایی، آیت الله یزدی
 ، رئیس مجلس خبرگان گرچه پیش از این چندین بار در خصوص برجام و تاثیرات 
آن اظهار نظر کرده بود، اما این بار صریح تر و علنی تر از قبل، هم از برجام گفت 
و هم از تعطیلی کلاس درس آیت الله آملی: »ما در کشوری زندگی می کنیم که 
گاه، زمان شناس، دشمن شــناس و بیدار دارد. اگر ایشان موضوعی  رهبری آ
را به مســئولان خاص آن موضوع ارجاع دادند، نباید از ایشان جلو افتاد. وقتی 
رهبری معظم انقلاب بر پرهیز از دودستگی و اختلاف تأکید دارند و می فرمایند 
بگذارید مسئولان امر به مسئله توافق هسته ای رسیدگی کنند و تقریبا هم آن را 
تأیید کردند و می کنند، اگر نظر خلافی هم داریم باید به مسئولان و نمایندگان 
مجلس منتقل کنیم که آن هم ســازوکار خــودش را دارد. بنده متن برجام را به 
طور کامل مطالعــه کرده ام و در جریــان امتیازاتی که داده ایــم و امتیازاتی که 
گرفته ایم هســتم. به هر حال در هر داد و ســتد و معامله ای ســود و زیان وجود 
دارد اما اینکه کدام یک بیشتر است کار متخصصین است که بنشینند و بررسی 
کنند و بر اســاس مصالح نظر دهند. یک طلبه و روحانــی امروزی باید بداند در 
کشور و جهان چه می گذرد، اما اینکه وارد متن سیاست شود و به خاطر موافقت 
یا مخالفت با مسئله ای به دســته بندی، اجتماع و تحصن دست بزند قطعا این 

خلاف خواسته رهبری است«.
به نظر می رسد کار قم با پادرمیانی بزرگانش یک سره شده باشد. قم حالا محکم 
در برابر مخالفان برجام ایســتاده و منتظر است هر چه سریع تر »کار برجام تمام 

شود«.

سوژه روز؟؟؟

سست کردن اعتقادات مردم از برنامه های دشمن است
رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضاي ســتاد کنگره شــهدای استان چهارمحال و بختیاری فرمودند: »سست کردن اعتقادات دینی و سیاسی و تلاش برای جذب جوانان فعال و اثرگذار در 
ســطوح مختلف از جمله برنامه های لشــکر سیاسی و فرهنگی دشمن است«. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به توطئه های همه جانبه دشمن جهت نفوذ در انقلاب بیان کردند: »کار 

در خصوص ترویج و تعمیق مفاهیم مهمی نظیر جهاد، شهید و شهادت و صبر برای خدا، از جمله کارهای مهمی است که می تواند توطئه دشمن را خنثی کند«.
ایشــان افزودند: »لازمه کار عمقی در ترویج این مفاهیم اساســی، اقناع مخاطبان و اســتفاده از ابزارهای هنری و تبلیغی اســت. اصحاب فکر و اصحاب هنر باید با همکاری یکدیگر، 

محصولات مؤثری را تولید کنند که این کار هم وظیفه مسئولان دولتی و غیردولتی است و هم برعهده جریان مؤمن مردمی می باشد«.
رهبر انقلاب اســلامی خاطر نشــان کردند: »تلاش های جاری و فعالیت های جریان مؤمن و حزب اللهی و مســئولان متعهد در مقابل این تهاجم دشمن مفید و لازم است«. این دیدار در 
۱۳مهر۱۳۹۴ انجام شده بود اما در نهایت صحبت های آیت الله خامنه ای امروز منشر شد. ایشان در انتها با اشاره به اخلاص مردم استان چهارمحال بختیاری، از رشادت هایشان تجلیل کردند. 

سیاسی


